
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 291  del  19/12/2023        Prop. n. 9324
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 291 ORIGINALE

OGGETTO: Servizio idrico integrato - interventi di manutenzione straordinaria impianti
(acquedotto, fognatura acque nere e bianche) da parte dell'Azienda
Intercomunale Rotaliana SpA di Mezzolombardo - integrazione perizia sommaria
di spesa per opere non progettualizzabili e relativo impegno di spesa - anno
2023.

Il giorno 19/12/2023  alle ore 15,30

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
2) CASAGRANDE  SUSANNA Assessore Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Debora Sartori.

Il Vicesindaco Michele Dalfovo, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 291  del  19/12/2023        Prop. n. 9324
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Servizio idrico integrato - interventi di manutenzione straordinaria impianti
(acquedotto, fognatura acque nere e bianche) da parte dell'Azienda
Intercomunale Rotaliana SpA di Mezzolombardo - integrazione perizia
sommaria di spesa per opere non progettualizzabili e relativo impegno di
spesa - anno 2023.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 14.03.2023, è stata approvata la perizia sommaria
di spesa per l'anno 2023, redatta dall'Azienda Intercomunale Rotaliana SpA di Mezzolombardo,
riguardante gli interventi di manutenzione straordinaria degli impianti del servizio idrico integrato
sul territorio comunale, nell'importo di euro 40.000,00.= IVA inclusa.

Ferma restando la somma totale messa a disposizione da parte del Comune, le quantità previste
in perizia possono variare a seconda della reale necessità e i prezzi possono essere aggiornati in
aumento o in diminuzione sulla base della spesa effettivamente sostenuta per ciascun intervento
che A.I.R. SpA è tenuta a documentare per ottenere la liquidazione del rimborso.

Come da contratto di servizio, per consentire una verifica intermedia delle spese sostenute e degli
interventi effettuati, A.I.R. SpA è tenuta ad inviare al Comune, entro il 30 settembre di ogni anno,
una puntuale rendicontazione, redigendo apposito prospetto contenente gli elementi necessari
all’individuazione degli interventi eseguiti, (tipologia, ubicazione, consistenza, importo unitario,
importo totale e quant’altro opportuno).

Al raggiungimento della soglia del 70% dell’importo stanziato, A.I.R. SpA è tenuta ad avvisare
tempestivamente il Comune del probabile supero di spesa, affinché adotti i necessari
provvedimenti di adeguamento della relativa previsione di perizia.

Con nota di data 04.10.2023 A.I.R. SpA ha comunicato la situazione contabile provvisoria degli
interventi al 30.09.2023, dettagliata nell'allegato alla suddetta nota, che evidenzia una spesa di
euro 37.378,93.=, compresa IVA.

In relazione all'imprevedibilità delle manutenzioni straordinarie e al programma dei lavori previsto
per il quarto trimestre 2023 e concordato con l'Amministrazione comunale, la società chiede un
ulteriore finanziamento per euro 11.000,00.=.

Alla luce del programma presentato e condiviso, si intende autorizzare l’integrazione della spesa,
finanziata con Avanzo di Amministrazione e l’esecuzione delle lavorazioni programmate.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO e RILEVATO quanto sopra;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 1
dd. 24.01.2023;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n.16 dd.31.01.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e n. 156 del 11.07.2023, con la quale è stato approvato il
P.I.A.O relativo alle annualità 2023-2025;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. (PIAO 2023-2025) - Paragrafo 2 (Il sistema delle
competenze) - in attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del
combinato disposto dagli articoli 5, comma 1 e 6, comma 2, del Codice degli enti locali della



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 291  del  19/12/2023        Prop. n. 9324
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:

VISTI  i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi
dell’art. 185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina
dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017.

  Firmato digitalmente: il Responsabile del Servizio Lavori pubblici  p.ind. Enzo Nardon.
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n.2 e dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la
copertura finanziaria.
Firmato digitalmente: Il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi;

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con
D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.;

RICHIAMATA la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm.;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile
dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web,
ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);

CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le
fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010;

VISTO lo Statuto comunale;

AD unanimità di voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di disporre l'integrazione della perizia sommaria di spesa per l'anno 2023, riguardante gli
interventi di manutenzione straordinaria degli impianti del servizio idrico integrato sul
territorio comunale, come da nota trasmessa dall'Azienda Intercomunale Rotaliana SpA di
Mezzolombardo, in data 04.10.2023, prot. 9795, per l'importo di euro 11.000,00.= IVA
inclusa;

2.  di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi euro
11.000,00.=, al cap. 29403-502 del PEG del bilancio di previsione in corso, secondo il
seguente cronoprogramma della spesa:



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 291  del  19/12/2023        Prop. n. 9324
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' IMPORTO
2023 11.000,00.=

3.  di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti
del Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con particolare
riferimento all'art. 7 del “Codice di Comportamento dei dipendenti comunali”;

4.  di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

5.  di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

CS/mf

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Michele Dalfovo Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


